Resp. tenuimus S. Patrem esse, quod res futura, vel potius tempus futurum (de quo loquitur) nihil sit entitative in se ipso, non autem quod nihil sit determinative, seu in preparatione & determinatione causa. Responderi potest secundò cum Godoy, S. Patrem loqui contra opinionem vulgaris, sibi imaginantis, temporum differentias, præteritum & futurum existere in le ipsis: cui opinione se opponens affirmat; illas solūm in mente existere; non ideo negat futuritionem rerum in causatum propensione consistere, ut ex aliis ipsis textibus fit manifestum.

Instabis secundò. S. Pater comparationem facit inter præterita & futura: ergo sicut ad denominationem & determinationem præteriti sufficit existentia prius habita cum negatione existentiae pro nunc; ita etiam ad denominationem futuri sufficit existentia post habenda cum negatione existentiae pro nunc, & sicut cum dico, *Adam est præteritus*, nihil enunciatur de præteriti; ita cum dico: *Antichristus est futurus*, nihil enunciatur de præteriti.

Resp. neg. consequentiam, & paritates inclusas in consequente: nam D. Augustinus in hoc solūm facit comparationem inter præteritum & futurum, quod neutrum existat in se ipso. In ceteris verò disponit in §. 3. indicata est, quod existentia præterita, cum fuerit in se extra causas posita, adeoque intrinsecè determinata, possit esse sufficiens determinativum ad formalem denominacionem

præteriti : econtrà existentia, quæ futura dicitur, cum adhuc sit intra causas contenta, & in se ipsa nondum determinata, hoc ipso non possit esse determinativum sufficiens ad tribuendam anticipatè denominationem futuri. Rursus: actualitas & suppositio existentie est prior denominatione præteriti, adeoque tamē non amplius sit, tamen potest præstare denominationem & determinationem præteriti: atqui actualitas existentie habenda pro tempore futuro est quid posterius tempore presenti, pro quo enunciatur aliquid futurum: unde necesse est aliquid aliud determinativum pro tempore præteriti, cum alias sequeretur quod determinatio rei à statu possibiliter ad statum actualitatis præcederet suum determinativum, & effectus causarum, quod implicat.

33. Initibus tertio. Hæc propositiones aequivalent, *Antichristus erit*, & *Antichristus est futurus*; sicut aequivalent ista: *Adam fuit* & *Adam est præteritus*: nam sicut ista posteriores relolvuntur in hanc propositionem, *Adam habuit existentiam*, ita priores in hanc resolvuntur: *Antichristus habebit existentiam*, atqui Antichristus est formaliter perficiunt existentiam: ergo per eundem formaliter est futurus.

Resp. Distinguuntur veritate majoris, quam mentio negat Godoyus, scilicet Doctor Angelicus una cum Philosopher disertè facetur, quod *futurus aliquis incedere non incedet*: distinguo majorē, aequivalent hæc propositiones, si propositio, *Antichristus erit*, faciat hunc sensum: in tempore præsentis verum est dicere, quid *Antichristus erit*, conc. majorē; si faciat hunc sensum: in posteriori tempore aliquando dabitus insians, in quo verum sit dicere: *Antichristus est*: nego major, sed *Antichristus erit* formaliter per suam existentiam, in posteriori acceptione conc. quia tunc supponitur effectus per suam existentiam formaliter extra causas postiustis, conc. in priori, nego minor, & consequentiam.

Si dicas: Hæc propositione: *Antichristus erit*, vel *habebit existentiam*, nihil dicit de præsenti: ergo nec illa: *Antichristus est futurus*. Distinguo antecedens: nihil dicit de præsenti in ipso Antichristo, conc. nihil in causa, nego, vel subdistinguendo: nihil dicit signate & explicitè, sicut hæc propositione: *Antichristus est futurus*, conc. nihil implicite & exercitè, nego, non enim esset aliquando verum dicere *Antichristus est*, nisi antecedenter & de præsenti verificaretur actualitas futuritionis, ut optimè advertit Henric. à S. Ignat. dist. 8. de scientia Dei a. 4.

34. Obijc. tertio. Sequeretur, quod formale constitutivum futuritionis esset decretum DEI; sed hoc dici nequit; ergo præparatio causarum non potest esse formalis ratio constitutiva futuritionis. Sequela est manifesta: quia omnium aliarum causarum præparatio est inefficiator, quām causa prima, & in cauflando ab ipsa dependet: si ergo inferiorum causarum præparatio & determinatio esse formale constitutivum futuri inesse futuri, id multò posteriori jure convenient causa prima, seu decretum Divinum. Minor probatur. Objectum & effectus decreti Divini non potest formaliter constitui per decretum divinum; sed futurum est obiectum & effectus decreti Divini; nam DEUS

non tantum vult aliqua esse, sed etiam esse futura; ipsaque rerum futuritio non est actualitas à se existens, sed à DEO: ergo futurum non potest formaliter constitui per decretum Divinum. Major probatur: si DEUS causat effectum, vel objectum, causat etiam id, quo constituitur ille effectus vel objectum; sed DEUS non potest causare (altem formaliter suum) decretum: ergo nec potest illud decretum constituisse objectum & effectum decreti Divini.

Respondeo hoc sophisma peccare in confusione sensus specificativi & materialis cum sensu reduplicativo & formalis. Itaque nego minorem argumentum, & majorem probationis. Secundæ probationis majorem, quæ absolutè negari potest, distinguo. Si DEUS causat objectum, vel effectum, causat etiam id, quo constituitur ille effectus, vel objectum; si causat objectum, vel effectum sub omni ratione reduplicata conc. maj. si causat specificativè, sub aliqua ratione nego, vel subdistinguendo maj. causat id, quo constituitur effectus per denominationem intrinsecam, translat, per denominationem extrinsecam, nego maj. & concessa minore quoad formalem causatatem, distinguo consequens; ergo illud decretum Divinum non potest constituire effectus, vel objectum decreti, per denominationem intrinsecam, & effectum, sub qua ratione est effectus, vel objectum directum, conc. per denominationem extrinsecam, & sub qua ratione effectus reduplicative est futurus, nego consequentiam. Datur manifesta instantia in objecto cognito, & volito, ubi omnes creatura tam volite quam cognitae dependent & causantur tam ab intellectu (in sententia Thomistarum) quam à voluntate Divina, suntque objectum utriusque potentiae, simulque in esse voliti formaliter constituantur per voluntatem, in esse cogniti per scientiam Divinam. Ergone DEUS causat ipsam suam scientiam & voluntatem tanquam constitutiva objectorum in esse cogniti & voliti? Nequaquam, quia nimirum causat illa objecta in sensu specificativo, quæ sunt cognita & volita; non quatenus talia, neque illa constituit intrinsecè, sed extrinsecè in esse cogniti & voliti. Sic patiter DEUS causat futura efficienter, quæ sunt futura, non quatenus sunt simpliciter futura per denominationem lux voluntatis & decreti, quāvis si futura secundum quid intelligas, ut sunt in preparacione causarum secundarum, sic etiam causat futura formaliter & reduplicative.

Objectitur quartò. Quo posito, aliisque omnibus seculis habetur formaliter futuritio rei, illud est formale denominativum & determinativum futuritionis: atqui positâ negatione existentia pro nunc, & existentia actualitate pro tempore sequenti, habetur formaliter denominatio futuritionis, seclusio omni alio, ergo.

Respondeo negando minorem: imò est repugnantia in adjecto, ut concipiatur negatio conexa certò cum actualitate existentia habenda pro tempore subsequenti, quia concipiatur causa determinata & præparata ad auferendam negationem existentia: cum enim negatio Antichristi v. g. ex se sit prorsus indifferens ut præcedat vel non præcedat existentiam Antichristi, non aliud

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

R. 2

de

de habere potest, quod certo præcedat ejus existentiam, canque ut ponendam connotet, nisi propter determinationem causæ ad suo tempore ponendam existentiam Antichristi.

Dices. Ad denominationem præteriti sufficit negatio existentia connotata pro tempore antecedente, nec est necesse, ut ejus constitutionem ingrediatur causa, vel decretum quantumvis absque illa non potuerit poni existentiam; ergo neque ad constitutionem futuri necesse erit, ut intrinsecè ingrediatur determinatio causa & decreti Divini.

Respondeo ex iam dictis, esse disparitatem, quod existentia temel exira causas posita, hoc ipso, quod definit, determinet negationem consequentem ad connotationem sui, ita ut repugnet, quod illa negatio non connotet existentiam præcedentem, seu terminum à quo; atqui negatio antecedens existentiam est ex se in differenti, ut connotet, vel non connotet existentiam consequentem, nec potest illa indifferentia auferri, nisi per determinationem causa & decreti divini, ut dictum est.

36. Objic. quintò. Formalis malitia peccati est futura ab aeterno; sed non est futura ab aeterno in determinatione aliquius causæ: quia hæc ab aeterno alia esse non posset, quam causa prima, que formalis malitia causa esse non potest: ergo futurum non formaliter accipitur à praesenti determina-

natione causa. Respondeo usque ad ulteriorem hujus difficultatis explanationem dicit, minor.

Non est futura in determinatione causa physice causantis, concedo, permittens & ex sua permissione logicè inferentis, nego, ergo causum non rectè lumen ex determinatione causa, tantum physice causantis, conc. vel physicè causantis, vel permittens, & logicè, infallibiliter, men inferentis, nego consequentiam. Senluse, quod cùm formale peccati non sit effectus physicus habens causam efficientem, sed deficientem (præterim si mecum constitutas in privativo) sic non est futurum physicè, sed logicè tantum; idoneum non requirit physicam & positivam causam determinationem, seu decretum positivum, sed tantummodo determinationem permisivam. Cum enim DEUS non preparat efficacia subsidia causis secundis, quibus in aliarum causarum congrexis non deficiant, defectus infallibiliter sequitur; non quidem per certitudinem causalitatis, sed logicæ consequentia & illationis: idèoque DEUS iusto suo iudicio denegando aliquibus causis efficiaciam ad bene agendum subsidia (quod est permisivum, non positivum decretum) videt in hac permisiva determinatione tuæ providentia futura causarum defectus & formalem actionem mali-  
tiam, de quo in seq.

## ARTICULUS II.

*Quomodo DEVS cognoscet futura contingentia?*

### S U M M A R I A.

1. Sententia Egidii Romani exponitur.
2. Impugnatur.
3. Modus, quo idea futura representant ex S. D.
4. Solvitur fundamentum Egidii.
5. Sententia decretis ut futuris exponitur.
6. Impugnatur auctoritate & ratione.
7. Argumentum ab hypothesi impossibili eliditur.
8. An DEVS cognoscet suum decretum ut possibile?
9. Mala illatio à prioritate à quo, ad prioritatem in quo.
10. DEVS decretet create mundum, est propositione simpliciter falsa.
11. Explicatur sententia de supercomprehensione causarum.
12. Impugnatur auctoritate & ratione.
13. Vox supercomprehensionis nihil evincit.
14. An cognitio Divina nostrorum actuum sit conjecturalis?
15. Respondetur ad fundamentum sententie opposita.
16. Qualem indifferentiam habeat voluntas ut premota?
17. Sententia de cognitione futurorum in illorum obiectiva veritate impugnatur auctoritate.
18. Et ratione perit ex cognoscibiliitate rerum.
19. Secundo ex destructione contingentie.
20. Prima replica de necessitate ex suppositione libera determinationis oppugnatur.
21. Altera replica de suppositione, quod evenit contingenter erit, refutatur.
22. Tertia ratio ex praedictio Divini domini.
23. Quarta ratio a paritate possibilioris ad futuritionem.
24. Vider DEVS futura contingentia in sua essentia determinata per liberum decretum.
25. Auctoritas D. Augustini propter Angel. Dog.
26. Rationes pro sententia Thomistica.
27. Occurrunt evasioni Adversariorum.
28. Nullum inde nascitur prejudicium libertati.

### §. I.

DEVS futura contingentia antecedenter ad suum decretum non videt in ideis.

AE Gigi Romanus ad salvandam certitudinem, i. Divina scientia de futuris contingentibus confudit ad ideas, hæc uis ratione: Ideæ Divinae, cùm sint infinitæ in representando, & sint in signo antecedente Decretum DEI, debent presuppositivè ad omne decretum DEI representabilem omnem creaturam representabilem: atque in cumulo omnium creaturarum representabilium continentur etiam futura contingentia; ergo antecedenter ad Divinum decretum futura contingentia in ideis representantur, & cognoscuntur.

Sed contra est primò: futurum representant nequit, antequam sit futurum; sed contingentia ante-